

**CTY CỔ PHẦN XÂY LẮP-CƠ KHÍ
VÀ LƯƠNG THỰC THỰC PHẨM
(MECOFOOD)**

Số: 05/TCHC.MCF

V/v: Giải trình lợi nhuận quý IV/2022 biến động
giảm 23,41% so với quý IV/2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc



Long An, ngày 17 tháng 01 năm 2023

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Với kết quả kinh doanh quý IV/2022 đạt được, cụ thể qua các chỉ tiêu chính như sau:
Đơn vị tính: Đồng

Nội dung	Quý IV/2022	Quý IV/2021	Biến động (22/21)
Doanh thu thuần	103.426.265.629	135.908.913.735	-23,90%
Lợi nhuận trước thuế	3.231.404.360	4.216.765.972	-23,37%
Lợi nhuận sau thuế	2.570.433.643	3.356.082.909	-23,41%

Công ty Cổ phần Xây lắp-Cơ khí và Lương thực Thực phẩm-MECOFOOD (mã CK MCF) xin giải trình về lợi nhuận quý IV/2022 biến động giảm 23,41% so với cùng kỳ quý IV/2021 là do:

1. Mặt hàng lương thực:

- Lương thực nội địa: Trong quý 4 năm 2022 bán ra được 5.255 tấn gạo, giảm 30,86% so với cùng kỳ năm 2021. Mặc dù sản lượng bán ra thấp hơn so với cùng kỳ quý 4 năm 2021 nhưng đây là ngành hàng mang lại lợi nhuận chính cho Công ty. Đạt được kết quả trên là do làm tốt công tác thu mua, ngay từ đầu năm 2022 Công ty luôn nắm bắt tình hình thị trường chọn thời điểm mua vào gạo nguyên liệu giá thấp nên khi chế biến bán ra cho khách hàng đều có lãi.

- Lương thực xuất khẩu: Trong quý 4 năm 2022 bán ra được 949 tấn gạo, tăng 111,83% và doanh thu tăng 69,33% so với cùng kỳ năm 2021. Nguyên nhân do năm 2022 hệ thống Logistics, giá cước tàu đã ổn định trở lại các khách hàng thường xuyên của Công ty đã tăng sản lượng nhập hàng. Ngoài ra Công ty cũng tìm kiếm được một vài khách hàng xuất khẩu mới.

2. Mặt hàng Bao bì:

Mặt hàng bao bì trong quý 4 năm 2022 số lượng bán ra 0,603 triệu cái, giảm 72,81% so với cùng kỳ quý 4 năm 2021, nguyên nhân do ngành hàng này cạnh tranh về giá bán rất khốc liệt Công ty phải giảm giá mới bán được hàng, ngoài ra một số khách hàng lớn thường xuyên lấy hàng của Công ty đã tự đầu tư hệ thống máy dệt phục vụ cho nhu cầu nội tiêu làm cho sản lượng bao bì bán ra giảm mạnh, với kết quả kinh doanh trên trong quý 4 năm 2022 ngành hàng bao bì kinh doanh không hiệu quả góp phần làm cho lợi nhuận của Công ty giảm hơn so với cùng kỳ quý 4 năm 2021.

3. Mặt hàng Cơ khí:

Mặt hàng cơ khí trong quý 4 năm 2022 doanh số là 3,88 tỷ đồng, tăng 28,90% so với cùng kỳ quý 4 năm 2021. Tuy nhiên do chi phí đầu vào tăng cao bên cạnh đó Công ty trích chi phí bảo hành cho một số công trình đang trong thời gian bảo hành nên trong quý 4 năm 2022 ngành hàng cơ khí kinh doanh không hiệu quả góp phần làm cho lợi nhuận của Công ty giảm hơn so với cùng kỳ quý 4 năm 2021.

4. Mặt hàng Bê tông - VLXD:

Mặt hàng Bê tông sản lượng bán ra trong quý 4 năm 2022 là 10.859 m³, giảm 3,77% so với cùng kỳ quý 4 năm 2021. Mặt hàng bê tông chịu áp lực cạnh tranh về chất lượng, khối lượng và giá của các đối thủ cạnh tranh. Ngoài ra trong quý 4 năm 2022 chi phí sửa chữa thiết bị trạm trộn và các phương tiện vận chuyển bê tông lớn làm giảm đi đáng kể hiệu quả của ngành hàng này. Trong quý 4 năm 2022 ngành hàng bê tông kinh doanh không hiệu quả góp phần làm cho lợi nhuận của Công ty giảm hơn so với cùng kỳ quý 4 năm 2021.

Số liệu cụ thể như sau:

DVT: Tỷ đồng

STT	Mặt hàng	Quý IV/2022	Quý IV/2021	Biến động(22/21)
1	Cơ khí			
	a/ Doanh thu	3,88	3,01	28,90%
	b/ Giá vốn	4,19	3,05	37,38%
	c/ Lãi gộp	-0,3	0,88	-134,09%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	-7,73	29,24	-126,44%
2	Lương thực xuất khẩu			
	a/ Số lượng (Tấn)	949	448	111,83%
	b/ Doanh thu	13,58	8,02	69,33%
	c/ Giá vốn	11,02	7,08	55,65%
	d/ Lãi gộp	2,55	0,94	171,28%
Lãi gộp/doanh thu (%)	18,78	11,72	60,24%	
3	Lương thực nội địa			
	a/ Số lượng (Tấn)	5.255	7.600	-30,86%
	b/ Doanh thu	64,95	99,52	-34,74%
	c/ Giá vốn	56,21	87,75	-35,94%
	d/ Lãi gộp	8,74	11,76	-25,68%
Lãi gộp/doanh thu (%)	13,46	11,82	13,87%	
4	Bao bì			
	a/ Số lượng (Triệu chiếc)	0,603	2,218	-72,81%
	b/ Doanh thu	2,613	9,021	-71,03%
	c/ Giá vốn	1,932	7,769	-75,13%
	d/ Lãi gộp	0,681	1,251	-45,56%
Lãi gộp/doanh thu (%)	26,06	13,87	87,89%	
5	Bê tông tươi-VLXD			
	a/ Số lượng (m ³)	10.859	11.284	-3,77%
	b/ Doanh thu	14,83	14,26	4,00%
	c/ Giá vốn	14,03	13,288	5,58%
	d/ Lãi gộp	0,807	0,972	-16,98%
Lãi gộp/doanh thu (%)	5,44	6,81	-20,12%	

Trên đây là báo cáo giải trình lợi nhuận Công ty trong Quý IV/2022 giảm hơn so với Quý IV/2021.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu : VT;KT

